de mortalité et de morbidité, au rendement des placements, aux charges d’exploitation, aux taux de résiliation des polices et aux taux
d’utilisation des options facultatives liées aux polices ou aux provisions. Lorsque les hypothèses sont révisées afin de refléter les derniers
résultats techniques ou un changement de perspectives, il en découle une variation de la valeur des passifs, qui a une incidence sur le bénéfice
de la compagnie.

Mesures d’exposition et de sensibilité non financières

Les sensibilités à l’égard du bénéfice et de la MSC présentées dans le tableau ci-dessous représentent l’incidence, au 31 décembre 2023, des
méthodes comptables de la compagnie, y compris la comptabilisation des contrats d’assurance en vertu d’IFRS 17 et des instruments financiers
en vertu d’IFRS 9. Une description des méthodes utilisées pour calculer les sensibilités au risque d’assurance de la compagnie est présentée à
la rubrique Sommaire des estimations comptables critiques du présent document.

Mesures d’exposition et de sensibilité non financières

 Bénéfice net et capitaux propres  MSC1

 Avant réassurance
Déduction faite de la
réassurance détenue  Avant réassurance

Déduction faite de la
réassurance détenue

31 décembre 2023
Mortalité à l’égard de l’assurance vie –

augmentation de 2 % (100) $ (100) $  (375) $ (200) $
Mortalité à l’égard des rentes – diminution

de 2 % 175  150   (700)  (625)
Morbidité – variation défavorable de 5 % (150)  (125)   (225)  (100)
Charges – augmentation de 5 % —  —   (150)  (150)
Résiliation et renouvellement de polices –

variation défavorable de 10 % 50  50   (1 025)  (950)

31 décembre 2022 (retraité)
Mortalité à l’égard de l’assurance vie –

augmentation de 2 % 50 $ 25 $  (550) $ (325) $
Mortalité à l’égard des rentes – diminution

de 2 % 200  200   (725)  (650)
Morbidité – variation défavorable de 5 % (75)  (100)   (275)  (125)
Charges – augmentation de 5 % —  —   (175)  (175)
Résiliation et renouvellement de polices –

variation défavorable de 10 % 150  150   (1 125)  (1 100)

1 L’incidence sur la MSC est avant impôt.

Ces sensibilités reflètent l’incidence d’une modification immédiate des hypothèses utilisées pour établir les passifs au titre des contrats
d’assurance et de réassurance détenus, ainsi que des contrats d’investissement sur le bénéfice et la MSC. L’incidence sur les capitaux propres
attribuables aux actionnaires est égale à l’incidence sur le bénéfice net.

En vertu d’IFRS 17, pour les contrats assortis d’une MSC, la révision des hypothèses au chapitre des risques d’assurance a une influence directe
sur la MSC. Pour les contrats évalués en vertu du modèle général d’évaluation, l’influence de la révision des hypothèses sur la MSC est évaluée